Eandem conclusionem alio modo suggerit illud Pauli Apostoli: „At ubi venit plenitudo Legis, misit, Deus Filium suum factum ex muliere (G 4, 4)”. Perquam cauta est revera ista locutio, at sensibus scatet. Meminisse tamen nos oportet peculiaris omnino paedagogiae a catechesi primitiva adhibitae, quod attinet gradualem manifestationem, quis esset Christus. Factus

---

<sup>1)</sup> Etsi acquiescamus sententiae M. - J. Langrange, Evangelie selon St Luc, Paris<sup>4</sup> 1927, 43, qui in ore Elisabeth „Dominum meum” idem valere ac Messiam censet, animadvertis heic parallelum quid ad Ps 109 (110), 1 (adoni), nihil tamen labefactatur theologica arguendi ratio. Quo enim modo intellegendus sit ille „Dominus meus”, e supra dicto psalmo, clare edocet logion Mt 22, 41—45, ubi Christus simplex „filius David” esse negatur. Cf. etiam L. Cerfaux, Adonai et Kyrios, Rech. de Sc. Ph. Th., VIII/1931.

(γενόμενος) ex muliere (Maria) in tempore est Dei Filius praeexistens (cf. R 1, 3; Ph 2, 6 sq; C 1, 15 sq). Maria igitur est Mater Filii Dei.

At divina Mariae maternitas iam inde ab antiquis temporibus impugnabatur a Docetis, qui eam negare conati sunt nixi tali biblico argumento, quod videlicet numquam Christus in Evangelii Mariam allocutus esset *m a t r e m*, sed tantum *m u l i e r e m* (J 2, 4; 19, 26), immo vero hanc corpoream maternitatem manifesto postposuissest spirituali oboedientiae (Mt 12, 46—50). Quod vel facillime refutatur. Iohannea namque vox „mulieris” idiomatice sumenda est et vertenda, utpote quae tum apud Graecos tum apud Semitas maximam expreserit reverentiam ad instar vocis *D o m i n a e*. Non ita parum utroque loco Iohanneo contextus ipse sermonis talem modum loquendi cottidiano sollemniorem videtur postulare, cum agatur de prima omnium manifestatione potentiae Christi et de ipsius ultima voluntate. Logion vero Matthaeanum nimis terrenum erga hanc maternitatem physicam affectum mitigat et ipsius maternitatis conceptum rudem excludit.

Dicendum est igitur primum dogma mariale perfecto fundamento biblico gaudere. At si litem Nestorianam de termino Θεοτόκου propius inspicimus, prout in rebus Ecclesiae gestis appareat, facile deprehendimus tunc temporis non tam biblicis argumentis rem fuisse promotam quam potius subtili terminorum πρόσωπον et ὑπόστασις investigatione. Quod facile intellegitur, nam illis temporibus de christologia p[re]a primis disputabatur. Nestorii enim error principalis Christum attinebat, Mariam vero mediante praecedenti tantum<sup>1)</sup>.